



Ministeren for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri

Landsforeningen for Dansk Fåreavl
c/o Bjarne Wohlfarht

Den 26. marts 2021

faareavl@sheep.dk

Kære Bjarne Wohlfarht

Tak for din henvendelse af 19. februar 2021 om indførelse af en bagatelgrænse for, hvornår der er tale om økonomisk virksomhed for landbrugere, der transporterer egne dyr i egne transportmidler.

Jeg har forståelse for, at gebyret for udstedelse af en autorisation kan være en stor udgift, hvis man kun sjældent transporterer levende dyr. Kravet om autorisation er indført for at sikre dyrevelfærden hos dyrene i forbindelse med transport, når der er tale om økonomisk virksomhed.

Landbrugeres transport af egne dyr i egne transportmidler i forbindelse med deltagelse i dyrskuer, udstillinger mv. betragtes som udgangspunkt ikke som økonomisk virksomhed. Det er ikke muligt inden for transportforordningens regler at fastsætte en bagatelgrænse for, hvornår der er tale om økonomisk virksomhed. Det skyldes, at der skal foretages en konkret vurdering afformålet med den enkelte transport. En transport til et dyrskue kan f.eks. være økonomisk aktivitet, såfremt dyrenes handelsværdi øges væsentligt som følge af deltagelsen i dyrskuet.

Fødevarestyrelsen har desuden oplyst, at gebyret på 6.986 kr. for en femårig autorisation til korte transporter dækker omkostningerne ved sagsbehandling i forbindelse med udstedelse af autorisationen. Gebyret dækker således ikke de omkostninger, der f.eks. er forbundet med stikprøvekontrol.

Årsagen til, at gebyret er steget siden 2019, er primært, at sagsbehandlingen af ansøgninger om autorisation er blevet styrket, og at der i gebyret er indregnet inddækning af underskud fra tidligere år, da gebyret efter statens generelle gebyrregler skal dække omkostningerne.

Gebyret er allerede differentieret i forhold til, om der er tale om korte eller lange transporter, og jeg mener ikke, at gebyret bør omlægges, så det differentieres i forhold til, hvor meget den enkelte transportør bruger sin autorisation.

Med venlig hilsen

Rasmus Prehn